NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA No. 1 Norma general de revelaciones

La Sociedad de Transporte de Taxis Julio Ordofiez Espinosa y su domicilio
principal en la ciudad Loja, ubicada en la Provincia de Loja, Barrio Punzara en la
casa comunal, constituida mediante Escritura Publica, en la Notaria Séptima del
Cantén Loja, de fecha 2010-06-01, fue aprobada por la superintendencia de
companias mediante resolucion SC.DIC.L.12. Su objeto social es “Prestar el
servicio de transporte de pasajeros en taxi exclusivamente en la ciudad de Loja.

NOTA No. 2 Principales politicas y practicas contables

Sistema Contable La contabilidad y los Estados Financieros de la Compafiia,
se cifien a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIFs) y
practicas de Normas Internacionales de Contabilidad y disposiciones de la
Superintendencia de Comparnias y normas legales expresas en el Ecuador.
Unidad Monetaria De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad
monetaria utilizada por la compania para las cuentas del Estado de Situacion
Financiera y Estado de Resultados Integrales es el délar Americano.

Deudores La cartera con clientes tiene wuna rotacibn de 90 dias
aproximadamente, las provisiones se calcularon de acuerdo al reconocimiento
de las contingencias de pérdida, tomando como base para este la cartera
vencida.

En cuanto a los otros tipos de deudores, dependiendo su origen deben efectuar
las revelaciones respectivas.

NOTAS No 3 DISPONIBLES

Banco de Loja 17.558,16
Cuentas por cobrar mensualidades 9.985,68
(-) provision cuentas incobrables y deterioro (324,67)
Inventarios repuestos, herramientas y accesorios 440,07

NOTAS No 4 ACTIVO NO CORRIENTE

Muebles y enseres 1.218,67
Maquinaria y equipo 1.353,89
Equipo de computacién 974,41
Otros propiedades, planta y equipo 65,00
(-) de_preciacic')n acumulada propiedades, planta (1.450,10)
y equipo

NOTAS No 5 PASIVO CORRIENTE

Proveedores — locales 403,06
Retencién compra — iva 88,06
Retencion compra — renta 39,52
Impuesto a la renta por pagar 112,01
Aporte patronal por pagar 200,96
Aporte personal por pagar 294,22
Participacidén por pagar del ejercicio 384,08

Dividendos por pagar relacionados locales 6.437,04



NOTAS No 6 PATROMONIO

Capital suscrito o asignado

Aportes de socios o accionistas para futura
capitalizacion

Reserva legal

Ganancias acumuladas

NOTAS No 7 INGRESOS

Otros ingresos ordinarios 0 %
Otros ingresos por nueco socios

NOTAS No 8 GASTOS

Suministros materiales y repuestos
Publicidad y propaganda

Sueldos

Horas exiras

Aporte patronal

Aporte personal

Fondo de reserva

Beneficios sociales e indemnizaciones
Décimo tercer sueldo

Décimo cuarto sueldo

Vacaciones

Honorarios, comisiones y dietas a personas
naturales

Mantenimiento y reparaciones
Comisiones

Gastos de gestion

Agua, energia, luz, y telecomunicaciones
Frecuencia

Notarios y registradores de la propiedad o
mercantiles

Impuestos, contribuciones y otros
Propiedades, planta y equipo
Propiedades, planta y equipo

Inventarios

Cuentas por cobrar

Agasajo navidefo

Gasto iva en compras

Otros gastos

Dr. Luis Pitisaca.
CONTADOR

990,00
15.139,51

547,22
3.572,68

25.290,00
4.500,00

153,57
280,73
9.663,84
550,00
1.174,32
1.765,20
268,32
100,67
803,96
788,00
199,63

5.578,21

72,69
10,68
313,75
456,52
279,72

54,61

204,66
578,11
254,65
306,36
99,86
848,71
1.019,49
1.403,21



