NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTA No. 1 Norma general de revelaciones

La Sociedad de Transporte de Taxis Julio Ordoñez Espinosa y su domicilio principal en la ciudad Loja, ubicada en la Provincia de Loja, Barrio Punzara en la casa comunal, constituida mediante Escritura Pública, en la Notaria Séptima del Cantón Loja, de fecha 2010-06-01, fue aprobada por la superintendencia de compañías mediante resolución SC.DIC.L.12. Su objeto social es "Prestar el servicio de transporte de pasajeros en taxi exclusivamente en la ciudad de Loja.

NOTA No. 2 Principales políticas y prácticas contables

<u>Sistema Contable</u> La contabilidad y los Estados Financieros de la Compañía, se ciñen a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIFs) y prácticas de Normas Internacionales de Contabilidad y disposiciones de la Superintendencia de Compañías y normas legales expresas en el Ecuador.

<u>Unidad Monetaria</u> De acuerdo con las disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada por la compañía para las cuentas del Estado de Situación Financiera y Estado de Resultados Integrales es el dólar Americano.

<u>Deudores</u> La cartera con clientes tiene una rotación de 90 días aproximadamente, las provisiones se calcularon de acuerdo al reconocimiento de las contingencias de pérdida, tomando como base para este la cartera vencida.

En cuanto a los otros tipos de deudores, dependiendo su origen deben efectuar las revelaciones respectivas.

NOTAS No 3 DISPONIBLES

Banco de Loja	17.558,16
Cuentas por cobrar mensualidades	9.985,68
(-) provisión cuentas incobrables y deterioro	(324,67)
Inventarios repuestos, herramientas y accesorios	440,07

NOTAS No 4 ACTIVO NO CORRIENTE

Muebles y enseres	1.218,67
Maquinaria y equipo	1.353,89
Equipo de computación	974,41
Otros propiedades, planta y equipo	65,00
(-) depreciación acumulada propiedades, planta	(1.450,10)
y equipo	

NOTAS No 5 PASIVO CORRIENTE

Proveedores – locales	403,06
Retención compra – iva	88,06
Retención compra – renta	39,52
Impuesto a la renta por pagar	112,01
Aporte patronal por pagar	200,96
Aporte personal por pagar	294,22
Participación por pagar del ejercicio	384,08
Dividendos por pagar relacionados locales	6.437,04

NOTAS No 6 PATROMONIO

Capital suscrito o asignado	990,00
Aportes de socios o accionistas para futura capitalización	15.139,51
Reserva legal	547,22
Ganancias acumuladas	3.572,68
NOTAS No 7 INGRESOS	
Otros ingresos ordinarios 0 %	25.290,00
Otros ingresos por nueco socios	4.500,00
NOTAS No 8 GASTOS	
Suministros materiales y repuestos	153,57
Publicidad y propaganda Sueldos	280,73 9.663,84
Horas extras	550,00
Aporte patronal	1.174,32
Aporte personal	1.765,20
Fondo de reserva	268,32
Beneficios sociales e indemnizaciones	100,67
Décimo tercer sueldo Décimo cuarto sueldo	803,96 788,00
Vacaciones	199,63
Honorarios, comisiones y dietas a personas	5.578,21
naturales Mantenimiento y reparaciones	72,69
Comisiones	10,68
Gastos de gestión	313,75
Agua, energía, luz, y telecomunicaciones	456,52
Frecuencia	279,72
Notarios y registradores de la propiedad o mercantiles	54,61
Impuestos, contribuciones y otros	204,66
Propiedades, planta y equipo	578,11
Propiedades, planta y equipo	254,65
Inventarios	306,36
Cuentas por cobrar Agasajo navideño	99,86 848,71
Gasto iva en compras	1.019,49
Otros gastos	1.403,21
-	•

Dr. Luis Pitisaca.

CONTADOR